
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA

Certificato di Pubblicazione
 Determinazione Registro Generale n° 4796 del 27/08/2024

Determinazione   n° 835 del 27/08/2024
Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture

OGGETTO: Determinazione motivata di conclusione positiva della conferenza dei servizi 
decisoria ex art. 17 comma 2 L.R. n.07/2019, svolta in forma semplificata ed asincrona ex art. 18 
L.R. n.07/2019, per l’approvazione del Progetto di Fattibilità Tecnico Economico all’intervento di 
“Realizzazione di una nuova costruzione da adibire ad asilo nido in contrada Cisternazzi a Ragusa”, 
Misura PNRR – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 -  CUP F25E24000180001– 
Importo € 770.000,00

che la suddetta determinazione è stata pubblicata dal 27/08/2024 e vi resterà per 15 gg consecutivi

Ragusa, 27/08/2024

  l’Addetto alla Pubblicazione
MEZZASALMA IGNAZIA MARIA / 

InfoCamere S.C.p.A.



Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
n° 835 del 27/08/2024

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Determinazione motivata di conclusione positiva della conferenza dei servizi 
decisoria ex art. 17 comma 2 L.R. n.07/2019, svolta in forma semplificata ed asincrona ex art. 
18 L.R. n.07/2019, per l’approvazione del Progetto di Fattibilità Tecnico Economico 
all’intervento di “Realizzazione di una nuova costruzione da adibire ad asilo nido in contrada 
Cisternazzi a Ragusa”, Misura PNRR – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 -  CUP 
F25E24000180001– Importo € 770.000,00

Il sottoscritto Geom. Vincenzo Baglieri, in qualità di RUP dell’intervento in oggetto, 
attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della 
Legge 241/1990 e dell'art 7 del DPR 62/2013, propone al Dirigente del Settore IV, Ing. 
Ignazio Alberghina, la seguente determinazione:

Premesso che:

 con Decreto n. 79 del 30 aprile 2024, il Ministero dell’istruzione e del merito, di 
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha autorizzato un nuovo 
Piano per asili nido;

 il Piano si colloca nell’ambito del PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 1.1.;

 con Avviso Pubblico del 15 maggio 2024, n.068047 il Ministero dell’Istruzione e del 
Merito disponeva l’adesione al finanziamento di asili nido e la candidatura di 
nuovi progetti da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole 



Pagina 2/5

dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU;

 l'Amministrazione Comunale ha presentato la propria candidatura all'avviso 
pubblico di cui sopra per la realizzazione di un intervento di “Realizzazione di 
una nuova costruzione da adibire ad asilo nido in contrada Cisternazzi a Ragusa”, 
Misura PNRR – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 -  CUP 
F25E24000180001;

 con Graduatoria degli interventi ammessi al finanziamento pubblicata sul Sito 
istituzionale FUTURA gestito dal Ministero dell’Istruzione e del Merito il progetto sopra 
indicato è stato validamente ammesso al finanziamento per l’importo di € 720.000,00;

 che il Comune di Ragusa cofinanzierà la realizzazione del progetto di cui sopra con un 
importo di € 550.000,00;

 che la conclusione del procedimento è subordinata all’acquisizione dei pareri, o 
altri atti di assenso, comunque denominati, resi dalle Amministrazioni 
competenti, al fine di procedere alla successiva fase conseguente all’iter di 
approvazione del progetto in argomento;

Visto che l’Avviso Pubblico del 15 maggio 2024, n.068047 del Ministero dell’Istruzione e 
del Merito dispone che l’aggiudicazione dei lavori deve avvenire entro il 31/10/2024, 
pena la perdita del finanziamento;

Dato atto che:
- con nota prot. n. 88833 del 24/07/2024 è stata indetta la Conferenza di servizi 

decisoria in forma semplificata ed asincrona ex art. 18 L.R. n.07/2019 che ha 
convolto i seguenti soggetti:

1) Comune di Ragusa – Settore III
2) Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali di Ragusa
3) Ufficio del Genio Civile – Ragusa
4) ASP 7 – Ragusa – Ufficio Igiene Edilizia
5) Comando VV.F. di Ragusa

- la documentazione progettuale utile alle decisioni da assumere è stata resa 
disponibile tramite  un apposito link consultabile online;

- con la stessa nota di indizione della Conferenza sono stati fissati i seguenti termini 
perentori:

- quindici giorni dal giorno successivo al ricevimento della nota di indizione della 
conferenza di servizi, ovvero entro il 8 agosto 2024, per chiedere, ai sensi dell’art. 
18 comma 2 lett. b) della L.R. n.7/2019, integrazioni documentali o chiarimenti 
relativi a fatti, stati o qualità non attestati in documenti già in possesso 
dell’amministrazione stessa o non direttamente acquisibili presso altre pubbliche 
amministrazioni;

- trenta giorni dal ricevimento della nota di indizione della conferenza di servizi e 
degli allegati progettuali, ovvero entro il 23 agosto 2024, per rendere le proprie 
determinazioni, con le modalità previste dall’art. 18 comma 3 L.R. n.7/2019, 
relative alla decisione oggetto della Conferenza;

Preso atto delle note di riscontro acquisite nell’ambito della Conferenza di Servizi che 
costituiscono assensi con e senza condizioni e segnatamente:



Pagina 3/5

- parere favorevole n.8659 del 19.08.2024 del Comando Provinciale dei Vigili del 
Fuoco di Ragusa assunto al protocollo di questo Ente al n. 96986 del 19/08/2024, ai 
sensi del D.P.R. n° 151 del 01-08-2011 allegato I, per l’attività 67.3.B – Asili nido 
con oltre 30 persone presenti, con la condizione che per ogni particolare non 
descritto dovranno comunque essere rispettati tutti i disposti legislativi e le 
normative di sicurezza applicabili, anche per quanto non esplicitamente rilevabile 
dalla documentazione allegata e che il titolare è tenuto a produrre, al termine dei 
lavori e prima dell’esercizio dell’attività, specifica istanza ai sensi del comma 2 
dell’articolo 16 del decreto legislativo 8 marzo 2006 n°139 così come modificato 
dall’articolo 3 del D.lvo 29 maggio 2017 n° 97, con le modalità previste 
dall’articolo 4 del citato D.P.R. N° 151, mediante segnalazione certificata di inizio 
attività corredata della documenta-zione prevista dal D.M. 07/08/2012, e dal 
Decreto DCPST n° 200 del 31/10/2012;

- attestazione di conformità/compatibilità urbanistica prot. n. 92493 del 02.08.2024 
rilasciata dal Settore III del Comune di Ragusa; 

Considerato che il mancato riscontro da parte della Soprintendenza per i Beni Culturali 
e Ambientali di Ragusa, dell’Ufficio del Genio Civile – Ragusa e dell’ASP 7 – Ragusa – 
Ufficio Igiene Edilizia nel termine perentorio indicato nella nota di indizione della 
Conferenza di Servizi di che trattasi e previsto dall’art. 18 comma 3 L.R. n.7/2019 
equivale, ai sensi del comma 4 del medesimo articolo, ad assenso senza condizioni;
Ritenuto che le condizioni e le prescrizioni indicate dalle Amministrazioni coinvolte ai 
fini dell’assenso possono essere recepite nel corso della successiva fase progettuale e/o 
prima dell’inizio dei lavori;
Valutato che all'esito dei lavori della Conferenza di servizi, si è constatata sia la presenza 
di espliciti pareri favorevoli, sia l'assenza della espressione di pareri contrari;
sulla scorta di quanto sopra richiamato,

ADOTTA

ai sensi del comma 5 dell’art. 18 comma 3 L.R. n.7/2019, con gli effetti di cui all’art. 20 della 
medesima Legge, la presente

DETERMINAZIONE MOTIVATA DI CONCLUSIONE POSITIVA

della conferenza di servizi convocata con nota prot. n. 88824 del 24/07/2024, avente ad 
oggetto l’approvazione del Progetto di Fattibilità Tecnico Economico relativo 
all’intervento di “Realizzazione di una nuova costruzione da adibire ad asilo nido in 
contrada Cisternazzi a Ragusa”, Misura PNRR – Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.1 -  CUP F25E24000180001– Importo € 770.000,00 ed ai fini di cui sopra si 
dispone:
1)che gli elaborati del Progetto di fattibilità tecnico ed economica relativo all’intervento 

di “Realizzazione di una nuova costruzione da adibire ad asilo nido in contrada 
Cisternazzi a Ragusa”, Misura PNRR – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 
1.1 -  CUP F25E24000180001– Importo € 770.000,00, nonché tutta la documentazione 



Pagina 4/5

relativa alla Conferenza di Servizi, siano resi disponibili in formato digitale seguente 
link predisposto da questo Ente: 

https://www.comune.ragusa.it/it/news/114945/progetto-di-fattibilita-tecnico-economica-
realizzazione-di-una-nuova-costruzione-da-adibire-ad-asilo-nido-in-contrada-cisternazzi-a-
ragusa

2)che copia integrale della presente determinazione di conclusione positiva della 
Conferenza di servizi sia pubblicata sul sito web dell'Amministrazione procedente e 
sia depositata presso la sede dell'Amministrazione procedente per la libera 
consultazione, ed inoltre, la stessa venga pubblicata nella sezione Amministrazione 
Trasparente del Comune di Ragusa ai sensi dell'art. 39, comma 3 del decreto 
legislativo n. 33 del 2013;

3)che sia trasmessa in forma telematica copia della presente determinazione motivata di 
conclusione positiva della Conferenza di servizi agli Enti coinvolti dalla conferenza 
di servizi, per gli adempimenti di rispettiva competenza.

Contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale innanzi 
al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni decorrenti dalla comunicazione 
del presente atto all’Ente interessato.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Vincenzo Baglieri 

https://www.comune.ragusa.it/it/news/114945/progetto-di-fattibilita-tecnico-economica-realizzazione-di-una-nuova-costruzione-da-adibire-ad-asilo-nido-in-contrada-cisternazzi-a-ragusa
https://www.comune.ragusa.it/it/news/114945/progetto-di-fattibilita-tecnico-economica-realizzazione-di-una-nuova-costruzione-da-adibire-ad-asilo-nido-in-contrada-cisternazzi-a-ragusa
https://www.comune.ragusa.it/it/news/114945/progetto-di-fattibilita-tecnico-economica-realizzazione-di-una-nuova-costruzione-da-adibire-ad-asilo-nido-in-contrada-cisternazzi-a-ragusa
https://www.comune.ragusa.it/it/news/114945/progetto-di-fattibilita-tecnico-economica-realizzazione-di-una-nuova-costruzione-da-adibire-ad-asilo-nido-in-contrada-cisternazzi-a-ragusa


Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 27/08/2024 Dirigente
Alberghina Ignazio / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale



Pagina 1/1

CITTA' DI RAGUSA

Estratto di Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - 
Infrastrutture n° 835 del 27/08/2024

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Determinazione motivata di conclusione positiva della conferenza dei servizi decisoria 
ex art. 17 comma 2 L.R. n.07/2019, svolta in forma semplificata ed asincrona ex art. 18 L.R. 
n.07/2019, per l’approvazione del Progetto di Fattibilità Tecnico Economico all’intervento di 
“Realizzazione di una nuova costruzione da adibire ad asilo nido in contrada Cisternazzi a Ragusa”, 
Misura PNRR – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 -  CUP F25E24000180001– 
Importo € 770.000,00

ESTRATTO

   

Il Responsabile del Procedimento: f.to Vincenzo Baglieri 

Ragusa, 27/08/2024 Dirigente
Alberghina Ignazio / InfoCamere S.C.p.A.


